ПРОТОКОЛ

расширенного заседания рабочей группы по координации работы по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

в общеобразовательных организациях Волховского района

Дата: 21 июня 2021 года

Время начала заседания: 15.00

Место проведения: комитет по образованию администрации

Волховского муниципального района (г. Волхов, Кировский пр., 32)

Участники: члены рабочей группы

Присутствовали: 7 чел.

Повестка:

1. Реализация мероприятий по формированию функциональной

грамотности обучающихся муниципальными тьюторами в 1-2 квартале 2022

года.

2. Анализ результатов самодиагностики готовности

образовательной организации к формированию функциональной

грамотности.

Слушали:

1. Леонову А.А., начальника отдела общего образования МКУ

«Центр образования», которая довела информацию о мероприятиях,

проведенными муниципальными тьюторами с обучающимися и педагогами

по формированию функциональной грамотности в 1-2 квартале 2022 года.

2. Леонову А.А., начальника отдела общего образования МКУ

«Центр образования», которая представила участникам заседания результаты

самодиагностики готовности образовательной организации Волховского

района к формированию функциональной грамотности.

Решили:

Руководителю отдела общего образования МКУ «Центр

образования»:

1. Активизировать деятельность муниципальных тьюторов

(необходимо определить новых муниципальных тьюторов по читательской

грамотности и глобальным компетенциям).

Срок: до 30 сентября 2022 г.

2. Поставить на контроль разработку и внедрение

программ/технологий/методик профилактики и коррекции учебной

неуспешности. (особенно в 8‒9 кл.), обеспечить методическую поддержку

учителей.

Срок: постоянно

Руководителям образовательных организаций:

1. Включить в календарный план работы на 2022-2023  учебный год

мероприятия по подготовке к проведению исследования по формированию

функциональной грамотности обучающихся.

Срок: до 30 августа 2022 г.

2. Провести анализ контингента 15-летних обучающихся –

потенциальных участников исследования по определению уровня

функциональной грамотности, запланированного на осень 2022 года, и

готовности педагогических работников к подготовке школьников к участию

в исследовании согласно приложению.

Срок: до 24 августа 2022 г.

Руководителю МОБУ «Алексинской СОШ», МОБУ «Пашская

СОШ»:
1. Организовать размещение информации о формировании

функциональной грамотности обучающихся на официальном сайте и

официальных аккаунтах образовательной организации в сети Интернет.

Срок: до 30 августа 2022

Руководитель рабочей группы:    Ю.Н. Мельникова

Секретарь:        Т.А. Семенкова